
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Deliberazione n. 103 del 07/06/2018

OGGETTO: BRISIGHELLA - SCHEMA DI INQUADRAMENTO OPERATIVO (SIO) 
SCHEDA RUE R.5 AREA DI VIA BICOCCA - APPROVAZIONE

L’anno duemiladiciotto, il giorno sette del mese di  giugno convocata per le ore 14:00 
presso il Municipio di Casola Valsenio, previa osservanza di tutte le formalità previste dallo 
Statuto  dell'Unione,  si  è  riunita  la  GIUNTA dell'UNIONE,  a  seguito  di  convocazione 
regolarmente recapitata ai componenti Sigg.:

MALPEZZI GIOVANNI
NICOLARDI ALFONSO
MELUZZI DANIELE
ANCONELLI FABIO
MISSIROLI DAVIDE
ISEPPI NICOLA

PRESIDENTE
VICE PRESIDENTE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Assiste il    SEGRETARIO dell'Unione D.ssa FIORINI ROBERTA. 

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Dott. MALPEZZI GIOVANNI.

Essendo gli intervenuti in numero legale si procede a quanto segue.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 42



Deliberazione n. 103 del  07/06/2018

OGGETTO: BRISIGHELLA - SCHEMA DI INQUADRAMENTO OPERATIVO (SIO) 
SCHEDA RUE R.5 AREA DI VIA BICOCCA - APPROVAZIONE

LA GIUNTA DELL’UNIONE

 VISTO lo  Statuto  dell’Unione  della  Romagna  Faentina,  approvato  con  i  seguenti 
provvedimenti consiliari:

Consiglio Comunale di BRISIGHELLA delibera n. 71 del 03/11/2011

Consiglio Comunale di CASOLA VALSENIO delibera n. 71 del 22/10/2011
Consiglio Comunale di CASTEL BOLOGNESE delibera n. 53 del 28/10/2011

Consiglio Comunale di FAENZA delibera n. 278 del 08/11/2011
Consiglio Comunale di RIOLO TERME delibera n. 65 del 20/10/2011

Consiglio Comunale di SOLAROLO delibera n. 73 del 25/10/2011
 

DATO ATTO che lo Statuto dell’Unione della Romagna Faentina è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio telematico di ciascun Comune aderente all’Unione per trenta giorni 
consecutivi, così come risulta dalla documentazione in atti, e che pertanto il medesimo 
è  compiutamente  entrato  in  vigore,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma 2,  dello  Statuto 
medesimo;

 Precedenti

·       Atto C.C. Brisighella n. 27 del 10.03.2010 approvazione del Piano Strutturale 

Comunale di Brisighella  (PSC) redatto in forma associata con i  Comuni aderenti 
all'attuale Unione della Romagna Faentina (URF);

·       Convenzione Rep. n. 340/2015 "Approvazione di schema di convenzione fra i  

Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e  
Solarolo, e l'Unione della Romagna Faentina, per l'ampliamento del conferimento  
all'Unione delle funzioni fondamentali in materia di urbanistica ed edilizia (art. 7,  
comma 3, L.R. 21/2012 e successive modificazioni ed integrazioni, e lett. d) del  
comma 27 dell'art. 14 del D.L.78/2010), già effettuato con convenzione rep. N. 272  
del 10/4/2014 relativamente alle funzioni di pianificazione urbanistica ed edilizia di  
ambito  comunale  e  di  partecipazione  alla  pianificazione  territoriale  di  livello  
sovracomunale";

·       Atto C.URF n. 68 del 6.12.2017 “Regolamento Urbanistico ed Edilizio (RUE) 

intercomunale dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Riolo  
Terme e Solarolo - Controdeduzione delle osservazioni ed approvazione" e s.m.i.. 
Tale piano individua la Scheda progetto R.5 "Area di Via Bicocca" nel territorio di 
Brisighella;

·       Atto  prot.  n.  38210  del  24.06.2017  recante  certificato  di  destinazione 

urbanistica (CDU) da parte SUE Brisighella relativo a terreni agricoli confinanti con 
la Scheda R.5;

·       nota prot. n. 26428 del 24.04.2018 con cui la proprietà ha presentato una 

proposta di SIO relativa alla Scheda progetto R.5 "  Area di Via Bicocca" del RUE 
intercomunale.

 

Normativa di riferimento

·       Legge n. 1150 del 17.08.1942 "Legge Urbanistica" e s.m.i.;

·       Legge regionale n. 20 del 24.03.2000 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso 

del territorio” e s.m.i.;
·       Decreto Presidente della Repubblica n. 380 del 6.06.2001 "Testo unico delle 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 42



disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia" e s.m.i.;
·       Decreto legislativo n. 33 del 14.03.2013 "Riordino della disciplina riguardante 

gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni da parte delle  
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

·       Legge regionale n. 15 del 30.07.2013 “Semplificazione dell’attività edilizia” e 

s.m.i.;
·       Legge regionale n. 24 del 21.12.2017 "Disciplina generale sulla tutela e l’uso 

del territorio”.
 

Premessa
La Scheda del RUE intercomunale R.5 "Area di Via Bicocca" è ubicata a Brisighella in 
territorio  rurale,  si  estende per  circa  3.370 mq e  riguarda  un  nucleo  edilizio  che 
comprende edifici esistenti destinati ad attività economica (capannone uffici, edificio 
A) non connessa all'agricoltura con relativa area pertinenziale ed abitazione e (edificio 
B). 
La Scheda progetto, fra le varie disposizioni in essa contenute, alla voce "Modalità 
attuative  -  Strumento",  stabilisce  che  l'attuazione  delle  previsioni  è  soggetta  a 
"intervento edilizio diretto esteso a tutta l'area della scheda", facendo ricadere tale 
aspetto fra quegli "elementi progettuali modificabili con SIO di cui all'art. 31.2".
 

Contenuti del SIO 

La Proprietà, per modificate esigenze familiari, è intenzionato a sfruttare la capacità 
insediativa  ammessa  dalla  Scheda,  ma  la  scelta  di  ampliare  l'abitazione  esistente 
sconta alcune criticità in ordine alla conformazione dei suoli.
Scopo  del  SIO  proposto  con  nota  prot.  n.  26428/2018  è  di  precisare  meglio  le 
modalità attuative riportate dalla Scheda vigente, prevedendo la possibilità - solo nel 
caso  in  cui  la  capacità  edificatoria  sia  utilizzata  in  ampliamento  dell'abitazione 
esistente (edificio B) - di superare il  perimetro indicato per lo spazio strettamente 
necessario  ad  una  migliore  organizzazione  funzionale,  in  relazione  ad  oggettivi 
impedimenti  di  localizzazione  all'interno  della  corte  di  pertinenza.  A  tal  fine,  la 
proposta è corredata dallo schema progettuale dell'ipotizzato ampliamento ed anche 
da una relazione geologica.
Inoltre,  si  coglie  l'occasione  per  portare  a  coerenza  il  segno  grafico  relativo  al 
perimetro di Scheda con l'esatta dividente catastale delle proprietà, in linea con le 
risultanze del CDU di cui prot. 38210/2018 del SUE Brisighella e con quanto previsto 
all'art. 2.3 delle Norme di Attuazione del RUE circa la definizione di "Lotto o Unità 
d'intervento".
 

Esecuzione e competenze

Vista la Convenzione Rep. n. 340/2015 "Approvazione di schema di convenzione fra i  
Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel  Bolognese,  Faenza,  Riolo  Terme  e  
Solarolo,  e  l'Unione  della  Romagna  Faentina,  per  l'ampliamento  del  conferimento  
all'Unione delle  funzioni  fondamentali  in  materia  di  urbanistica  ed edilizia  (art.  7,  
comma 3,  L.R.  21/2012 e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  e  lett.  d)  del  
comma 27 dell'art. 14 del D.L.78/2010), già effettuato con convenzione rep. N. 272  
del 10/4/2014 relativamente alle funzioni di pianificazione urbanistica ed edilizia di  
ambito  comunale  e  di  partecipazione  alla  pianificazione  territoriale  di  livello  
sovracomunale". 
In particolare si citano i seguenti articoli della convenzione: 

Art. 3, comma 3:
"3. In relazione alle materie di cui all’art. 1 gli organi dell’Unione adottano tutti gli  
atti di natura gestionale, [...], nonché gli atti di natura politica; per le delibere di  
carattere generale e programmatorio (ad esempio PRG, PSC, RUE con esclusione  
delle  sue modifiche regolamentari  semplificate,  POC e loro relative  varianti)  è  

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 42



previsto che esse siano preventivamente sottoposte all’attenzione delle  singole  
amministrazioni interessate, ai fini dell’acquisizione di un indirizzo in merito, ferma  
restando la competenza formale dell’Unione."
art. 4, comma 8:
“Ferme restando le autonome modalità operative di cui  al  precedente art.  3, i  
compiti  che  la  legge attribuisce  ai  Sindaci,  alle  Giunte  Comunali  e  ai  Consigli  
Comunali, sono esercitati con riguardo alle funzioni conferite dal Presidente, dalla  
Giunta  e  dal  Consiglio  dell’Unione,  salvo  quanto  diversamente  stabilito  dalla  
presente convenzione”;

Inoltre, l'art. 31 comma 2 del RUE recita:
"In tutti i casi previsti dalle norme e nelle Schede progetto, può essere redatto un  
SIO (Schema di Inquadramento Operativo) quale strumento di gestione attuativa  
del RUE, con procedura d'ufficio o su indicazione di almeno uno dei proprietari, da  
approvarsi da parte della Giunta.
...".

Il provvedimento risulta pertanto di diretta competenza della Giunta dell'Unione della 
Romagna Faentina.
 

Motivo del provvedimento

Considerate le finalità e quanto riportato in premessa, con il presente provvedimento 
viene  prevista  l’approvazione  da  parte  della  Giunta  dell’Unione  della  Romagna 
Faentina  del  SIO  relativo  alla  Scheda  RUE  R.5  "Area  Via  Bicocca"  di  cui  al  prot. 
26428/2018, ai sensi dell’art. 31.2 del RUE intercomunale.

Considerato

Atteso che l'art. 31.2 delle Norme di Attuazione del RUE intercomuale così recita "In 
tutti i casi previsti dalle norme e nelle Schede progetto, può essere redatto un SIO  
(Schema di Inquadramento Operativo) quale strumento di gestione attuativa del RUE,  
con procedura d'ufficio o su indicazione di almeno uno dei proprietari, da approvarsi  
da parte della Giunta.
Le previsioni del suddetto schema si sostanziano, oltrechè nell'individuazione di sub-
aree, in indirizzo per i progetti e in un'organizzazione funzionale e normativa della  
zona  perimetrata  anche  diversa  da  quella  risultante  dalla  Scheda  progetto,  a  
condizione  comunque  che  la  diversa  soluzione  non  comporti  aumento  dei  pesi  
insediativi  e  che  le  aree  per  attrezzature  e  spazi  collettivi  abbiano  equivalente  
consistenza e/o migliore fruibilità".
 

Come  da  relazione  istruttoria  settore  territorio  allegata,  risultano  rispettate  le 
condizioni  fissate  dal  citato  art.  31.2  e  si  condivide  la  valutazione  positiva  della 
relazione istruttoria relativo allo sfruttamento delle capacità edificatorie nella forma di 
ampliamento dell'edificio esistente risulta paesaggisticamente meno impattante della 
realizzazione  di  un  ulteriore  edificio  autonomo  ex-novo,  in  linea  con  il  criterio  di 
accorpamento dei  volumi  nei  nuclei  presenti  nel  territorio  rurale,  assunto  in  linea 
generale dalla pianificazione del RUE.
 

Nell'ipotesi di ampliamento, in particolare, si rileva come fra i contenuti della Relazione 
geologica  a  supporto  del  progetto  venga  definito  "assolutamente  sconsigliabile" 
indirizzare l'intervento sui lati est e nord - ossia quelli interni all'attuale perimetro di 
Scheda - e di contro venga definito "ottimale" l'ampliamento in direzione sud, come da 
relazione istruttoria allegata.
 

Si dà pertanto espressa evidenza, come da relazione istruttoria del settore territorio 
allegata  che:
·  è prevista la modifica della Scheda R.5 alla voce "Modalità attuative - Strumento" 

integrando il comma vigente con la seguente dicitura: "Solo nel caso di ampliamento 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 42



dell'edificio B residenziale esistente, è possibile superare il perimetro di scheda per lo  
spazio  strettamente  necessario  in  relazione  ad  oggettivi  impedimenti  di  
localizzazione interna alla corte di pertinenza";

·  nel  SIO  è  specificato  che  anche  a  seguito  dell'ampliamento  verrà  mantenuta 

un'unica unità immobiliare;
·  si  coglie  l'occasione  per  portare  a  piena  coerenza  il  segno  grafico  relativo  al 

perimetro di Scheda con l'esatta dividente catastale delle proprietà, in linea con le 
risultanze del CDU di cui prot. 38210/2018 del SUE Brisighella e con quanto previsto 
all'art. 2.3 delle Norme di Attuazione del RUE circa la definizione di "Lotto o Unità 
d'intervento", nelle risultanza di cui alla tav. 6 del presente SIO.

 

Elaborati

La documentazione del SIO relativo alla Scheda del RUE intercomunale R.5 ”Area di 
Via Bicocca" si compone dei seguenti elaborati (Prot. URF. 26428/2018):
- Tav. 1 Relazione tecnica
- Tav. 2 Planimetria e sezioni stato di fatto

- Tav. 3 Planimetra e sezioni con ipotesi schematica di progetto
- Tav. 4 Documentazione fotografica

- Tav. 5 Scheda progetto vigente
- Tav. 6 Scheda progetto modificata

- Integrazione relazione geologica
- Estratto di mappa catastale
 

Pareri

·       Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio CQAP di 

Brisighella, seduta n. 4 del 25.05.2018 ha espresso parere: "favorevole".
  

Tutto ciò premesso e considerato;
  
Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 
e 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 è esercitato con la sottoscrizione digitale del 
presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con votazione unanime espressa in forma palese;
 

DELIBERA

 1) Di  prendere  atto  della  relazione  istruttoria  settore  territorio  allegata  e 
conseguentemente approvare, ai  sensi dell’art.  31.2 della Norme di  Attuazione del 
RUE intercomunale dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Riolo 
Terme  e  Solarolo,  lo  Schema  di  Inquadramento  Operativo  relativo  alla  Scheda 
progetto R.5 "Area Via Bicocca", nelle risultanze dei seguenti elaborati:

- Tav. 1 Relazione tecnica
- Tav. 2 Planimetria e sezioni stato di fatto

- Tav. 3 Planimetra e sezioni con ipotesi schematica di progetto
- Tav. 4 Documentazione fotografica

- Tav. 5 Scheda progetto vigente
- Tav. 6 Scheda progetto modificata

- Integrazione relazione geologica
- Estratto di mappa catastale

 

2) di dare espressamente evidenza che a seguito del presente atto:
·       si  determina  la  modifica  della  Scheda  RUE  R.5  alla  voce  "Modalità 

attuative - Strumento" integrando il  comma vigente con la seguente dicitura: 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 42



"Solo nel caso di ampliamento dell'edificio B residenziale esistente, è possibile  
superare il perimetro di scheda per lo spazio strettamente necessario in relazione  
ad oggettivi impedimenti di localizzazione interna alla corte di pertinenza";
·    nel SIO è specificato che anche a seguito dell'ampliamento verrà mantenuta 

un'unica unità immobiliare;
·    viene portato a piena coerenza il segno grafico relativo al perimetro di Scheda 

con l'esatta dividente catastale delle proprietà, in linea con le risultanze del CDU 
di cui prot.  38210/2018 del SUE Brisighella e con quanto previsto all'art.  2.3 
delle  Norme  di  Attuazione  del  RUE  circa  la  definizione  di  "Lotto  o  Unità 
d'intervento", nelle risultanza di cui alla tav. 6 del presente SIO;

 

3)  di dare atto che il  provvedimento non necessita di copertura finanziaria e non 
determina riflessi sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'Ente e 
del Comune di Brisighella;

4) di  dare  atto  che  sul  sito  Internet  sarà  pubblicata  per  la  libera  visione  la 
documentazione costitutiva del provvedimento urbanistico in oggetto, comprensiva 
degli allegati tecnici;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Daniele Babalini.

 Successivamente, stante l’oggettiva urgenza di provvedere all’immediata esecuzione 
di quanto disposto con la presente deliberazione, con separata votazione unanime 
espressa in forma palese;
 

DELIBERA

 
DICHIARARE  l’immediata  eseguibilità  del  provvedimento,  a  termini  del  comma 4 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.
 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 23 del 07.06.2018

IL PRESIDENTE
MALPEZZI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
FIORINI ROBERTA

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 10 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 11 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 12 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 13 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 14 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 15 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 16 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 17 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 18 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 19 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 20 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 21 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 22 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 23 / 42



 
Studio Geologico 

dott. Stefano Marabini 
Via San Martino, 1 

48018 FAENZA (RA) 
tel. e fax: 0546 28067 

e-mail: stemarabini@libero.it 

 

  
Faenza, 16 aprile 2018 

 
 

 

FABBRI  SILVANO 

 

PROGETTO  

DI  AMPLIAMENTO 

 DI FABBRICATO RESIDENZIALE 

IN VIA BICOCCA 38/a 

A BRISIGHELLA  (Ra)  
(F. 64 mapp. 27 sub.8, mapp. 247/249/239)  

 

INTEGRAZIONE 

RELAZIONE GEOLOGICA (D.M. 17/01/2018) 

 

(SIO- Scheda progetto  
R.5 “Area di Via Bicocca”) 
 

( 

1 -  PREMESSA. 
 

2 -  INQADRAMENTO GEOLOGICO GENERALE.  
 

3 - INDAGINI GEOGNOSTICHE E MODELLIZZAZIONE 
GEOLOGICA. 

 

4 - CONCLUSIONI INTEGRATIVE. 
 

 
 

Allegati: 
 

FIG.1 Ubicazione indagini geognostiche  

n. 2 grafici e tabelle di penetrometrie statiche (CPT)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 24 / 42



Progetto di ampliamento di fabbricato residenziale in Via Bicocca 38/a a Brisighella (RA) 
 

  Integrazione Relazione geologica (DM 14701/2018) 

   1 

 

  
 
   Studio Geologico 
dott. Stefano Marabini           16/ 04 / 2018 

  
 

 

1 - PREMESSA.      

 

Su incarico della Proprietà è stata eseguita una analisi di inquadramento geologico, 

idrogeologico e geologico-tecnico   a supporto del  Progetto di ampliamento di fabbricato 

residenziale  in Via Bicocca 38/a  a Brisighella (Ra) : F.64, mapp. 27/247/249/239            

(v. Progetto dello Studio Tecnico Cavina-Pagani-Montevecchi di Faenza e FIG. 1). 

 

Allo scopo, in considerazione dello specifico contesto di ciglio sommitale di un pendio 

parzialmente antropizzato (v. anche Carta Geologica Regione Emilia-Romagna 1:10.000, 

sez. 239140 – BRISIGHELLA, 1989), si sono ritenuti necessarie e sufficienti le seguenti 

indagini geognostiche e geofisiche in situ (v. ubicazione in FIG. 1): 
 

-  n. 2 penetrometrie statiche  appositamente eseguite in data 26/03/2018 (CPT 1,       

CPT 2),  le quali  sono state spinte a rifiuto tecnico e/o disancoramento dell’attrezzatura 

sino all’interno di terreni naturali compatti (a profondità di una decina di metri);  
 

-    n. 1 sessione di misure geofisiche mediante “Tromografo” per la determinazione di  

VS 30 e categoria sismica dei terreni (ai sensi del DM 14/01/08). 

 

Nella presente Integrazione alla Relazione Geologica (DM 14701/2018) del            

16 aprile 2018  è prodotta, su richiesta dei Progettisti, una ulteriore valutazione di idoneità 

geologico-tecnica del sito di intervento, in particolare con riferimento al fatto che 

l’ampliamento edilizio intesserà in parte una superficie esterna alla perimetrazione del       

SIO-Scheda progetto R.5 “Area di Via Bicocca” (v. anche FIG. 1). 

 

  

 

2  - INQUADRAMENTO GEOLOGICO GENERALE.     
 

Il  fabbricato in oggetto è posto, a quota di circa 100m s.l.m., sul ciglio orientale di 

un ristretto pianoro orientato NE/SO e corrispondente con lembo di  terrazzo fluviale in destra  

idrografica del F. Lamone, la cui superficie risulta elevata di una trentina di metri rispetto alla 

piana di fondovalle (v. FIG. 1). Più  precisamente,  il fabbricato insiste in sommità di un 

ripido pendio  (30%) che raccorda il suddetto pianoro con  il  tratto terminale del fondovalle 

profondamente inciso del Rio Bicocca, affluente del F. Lamone, anch’esso  orientato NE/SO 

(v. FIG. 1).   

 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 25 / 42



Progetto di ampliamento di fabbricato residenziale in Via Bicocca 38/a a Brisighella (RA) 
 

  Integrazione Relazione geologica (DM 14701/2018) 

   2 

 

  
 
   Studio Geologico 
dott. Stefano Marabini           16/ 04 / 2018 

  
 

 

Il pendio in oggetto, che si presenta notevolmente modificato rispetto alla morfologia 

originaria per effetto di un rilevato artificiale di terreno messo in opera in fase di costruzione 

del fabbricato, è modellato in profondità nel substrato marino (= bed rock), quì 

rappresentato dai litotipi argillosi sovraconsolidati della “Formazione delle Argille Azzurre 

di età Pliocenica” ( = RIL nella cartografia geologica di FIG.1). 

 

E’  importante  considerare che in sommità del pianoro si conserva uno strato tabulare 

di antica copertura detritica/alluvionale terrazzata riferibile al Subsintema di Ravenna del 

Pleistocene sup./Olocene (v. Carta Geologica D’Italia 1:50.000, F. 239 – FAENZA, 2009), 

il quale è spesso intorno alla decina di metri ed è caratterizzato localmente da un sottile 

livello ghiaioso-sabbioso basale al contatto con il sottostante substrato argilloso compatto          

(bed rock).  

 

Per quanto concerne le condizioni geostatiche del ciglio in oggetto e del pendio 

adiacente il fabbricato non si osservano indizi di movimenti gravitativi in atto o passati, 

situazione che può ragionevolmente giustificarsi con la presenza di un “assetto di buon 

drenaggio naturale del primo sottosuolo” e con  una corretta messa in opera del citato rilevato 

artificiale di terreni di riporto (sia in termini di appoggio fondale che drenaggio interno). 

  

In particolare è da considerare che il netto contrasto di permeabilità tra copertura 

detritica/alluvionale (relativamente permeabile) e substrato argilloso (bed rock) 

(praticamente impermeabile) è favorevole una discreta filtrazione idrica subsuperficiale nel 

primo sottosuolo in direzione piuttosto dei pendii settentrionali del pianoro (= opposti al sito 

di intervento). 

 

In sintesi, dal punto di vista geologico generale si evince per il sito in oggetto una 

situazione geologico-tecnica esente da criticità geostatiche e idrogeologiche per l’intervento 

di ampliamento edilizio in oggetto, così come confermato anche dalle buone condizioni 

statiche del fabbricato esistente, a patto ovviamente che le nuove fondazioni vengano  riferite 

a terreni naturali adeguatamente compatti e, soprattutto, vengano assolutamente rispettati gli 

equilibri idrogeologici del primo sottosuolo per un congruo intorno.  
 

 

 

 

 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 26 / 42



Progetto di ampliamento di fabbricato residenziale in Via Bicocca 38/a a Brisighella (RA) 
 

  Integrazione Relazione geologica (DM 14701/2018) 

   3 

 

  
 
   Studio Geologico 
dott. Stefano Marabini           16/ 04 / 2018 

  
 

3 - INDAGINI GEOGNOSTICHE E MODELLIZZAZIONE 

GEOLOGICA. 

 

Nella FIG.1 sono indicati i siti delle n. 2 penetrometrie statiche (CPT 1, CPT 2) 

effettuate in adiacenza/corrispondenza  del sedime di intervento (rispettivamente a monte e a 

valle), nei cui allegati grafici e tabelle penetrometriche sono tabulati in funzione della 

profondità i seguenti parametri geomeccanici misurati utilizzando una punta meccanica tipo 

Delft mantle cone:  

- Rp (kg/cmq): Resistenza punta 

- Rl (kg/cmq): Resistenza laterale locale 

- Rp / Rf (rapporto di Begemann) 

- parametri geomeccanici: 

 =  peso dell’unità di volume 

cu = coesione non drenata 

’ =  angolo di resistenza al taglio 

E’ =  modulo di deformabilità per incremento netto di tensione  

 

In sintesi, i risultati penetrometrici, documentano una sostanziale omogeneità 

litostratigrafica areale del primo sottosuolo riconducibile alla seguente modellizzazione 

litostratigrafica dei terreni dall’alto verso il basso al di sotto di un variabile orizzonte 

superficiale di suolo/riporto:  

 

strato  A: subsuperficiale, a profondità compresa tra -1/-2 e circa -9m rispetto alla 

superficie di calpestio attuale, costituito da una successione omogenea di 

terreni fini prevalentemente limosi e a grado di addensamento medio e 

medio-alto (Rp medio ≥ 20daN/cmq). 

Alla base di questo strato è presente, saltuariamente, un sottile orizzonte 

ghiaioso-sabbioso. 

 

strato  C: profondo, a partire da profondità di circa -9m, costituito da terreni fini 

molto compatti e riferibili a litotipi argillosi del substrato marino (bed 

rock). 

 

Nei fori penetrometrici non  è stata accertata presenza di  acque  sotterranee  sino a 

fondo foro, situazione idrogeologica positiva in termini geostatici e coerente con l’assetto 

morfostratigrafico del sito (v. cap. 2).  

 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 27 / 42



Progetto di ampliamento di fabbricato residenziale in Via Bicocca 38/a a Brisighella (RA) 
 

  Integrazione Relazione geologica (DM 14701/2018) 

   4 

 

  
 
   Studio Geologico 
dott. Stefano Marabini           16/ 04 / 2018 

  
 

 

4  - CONCLUSIONI   INTEGRATIVE. 

 

Sulla base di osservazioni di superficie e di apposite verifiche geognostiche e  

geofisiche si prospetta un modello geologico di buona fattibilità per la realizzazione di 

fondazioni superficiali nell’ambito del Progetto di ampliamento di fabbricato 

residenziale  in Via Bicocca 38/a  a Brisighella (Ra) : F.64, mapp. 27/247/249/239 (v. 

Progetto dello Studio Tecnico Cavina-Pagani-Montevecchi di Faenza e FIG. 1). 

 

In particolare, i risultati penetrometrici individuano come piano idoneo di appoggio 

per fondazioni superficiali nastriformi  i terreni asciutti e adeguatamente resistenti della 

porzione superiore dello strato A,  i quali in corrispondenza del sedime di intervento 

proposto sono raggiungibili a profondità massima di -1/-1,5m rispetto alla quota 

pavimentale di progetto (v. indicativamente i diagrammi penetrometrici).   

 

Questa soluzione di appoggio fondale su terreni stabili del substrato naturale del 

pianoro è da considerasi particolarmente idonea anche in relazione al mantenimento di buone 

condizioni geostatiche per l’adiacente pendio antropizzato, su cui come detto insiste 

parzialmente un rilevato artificiale di terreni di riporto messo in opera in fase di prima 

costruzione del fabbricato (v. FIG. 1 e FOTO 1). 

 

Inoltre,  con specifico riferimento al fatto che l’ampliamento edilizio intesserebbe in 

parte una superficie esterna alla perimetrazione del SIO-Scheda progetto R.5 “Area di Via 

Bicocca” (v. anche FIG. 1), si rimarcano le seguenti ulteriori considerazioni geologico-

tecniche in merito all’idoneità (che possiamo da questo punto di vista definire esclusiva) 

del sedime di intervento individuato dai Progettisti: 

 

-   L’ampliamento del fabbricato sui lati orientale e settentrionale (pur consentito 

dalla perimetrazione del SIO-Scheda progetto R.5), è assolutamente 

sconsigliabile, in quanto i lavori verrebbero ad interessare direttamente i 

terreni del rilevato artificiale messo in opera sul pendio in fase di prima 

costruzione del fabbricato (v. anche FOTO 1).  

    Tutto ciò comporterebbe, secondo logica geologico-tecnica, la necessità di 

interventi di preventivo consolidamento del rilevato, e non sarebbe comunque 

del tutto escluso il rischio di alterazioni degli equilibri idrogeologici (al 

momento stabili) per l’ intero intorno del fabbricato esistente.  

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 28 / 42



Progetto di ampliamento di fabbricato residenziale in Via Bicocca 38/a a Brisighella (RA) 
 

  Integrazione Relazione geologica (DM 14701/2018) 

   5 

 

  
 
   Studio Geologico 
dott. Stefano Marabini           16/ 04 / 2018 

  
 

 
FOTO 1 – Il  ben evidente rilevato di riporto effettuato in fase di costruzione del 

fabbricato FABBRI (in primo piano) (foto Progettisti). 

Il sedime di ampliamento ottimale dal punto di vista geologico-tecnico 

corrisponde con la fascia di terreno  a sinistra tra la recinzione verde 

di confine e le auto. 

 

-   L’ampliamento del fabbricato sul lato meridionale e a ridosso del confine di 

proprietà (pur in parte esterno alla perimetrazione del SIO-Scheda progetto 

R.5), è secondo logica geologico-tecnica da intendersi come ottimale, in quanto 

consente di poggiare le fondazioni sui terreni naturali stabili del pianoro, senza 

interferire con il rilevato artificiale presente sul pendio sugli altri  lati del 

fabbricato (v. anche FOTO 1).  

    L’ubicazione proposta consentirà peraltro di stabilizzare ulteriormente, 

tramite opere di drenaggio associate alle fondazioni , gli equilibri idrogeologici 

per l’intorno del fabbricato esistente.  

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 29 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 30 / 42



         strato    B
(substrato argilloso 
         compatto)

Dott. Saverio Tabanelli

Via S. Lucia n.37 - 48018 Faenza (RA)

PROVA  PENETROMETRICA  STATICA CPT  1

DIAGRAMMA   DI   RESISTENZA

- committente : Dott. Geol. Stefano Marabini - data : 26/03/2018
- lavoro    : ristrutturazione fabbricato - quota inizio : + 2.60 dal piano calpestio    
- località    : via Bicocca, Brisighella (RA) - prof. falda : Falda non rilevata

- scala vert.: 1 :  50

m. m.
0,0 0,0

1,0 1,0

2,0 2,0

3,0 3,0

4,0 4,0

5,0 5,0

6,0 6,0

7,0 7,0

8,0 8,0

9,0 9,0

10,0 10,0

Rp RL(kg/cm²) (kg/cm²)

0

0

10

10

20

20

30

30

40

40

50

50

60

60

70

70

80

80

90

90

100

100

0,0

0,0

1,0

1,0

2,0

2,0

3,0

3,0

Software by:  Dr.D.Merlin - 0425/840820

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

  strato    A 
(terreni  fini)

riporto

_ _ _ _ _ _       _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ?

_ _ _ _ _ _       _ _ _ _ _
 ?

  pavimento

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 31 / 42



  strato    A 
(terreni  fini)

Dott. Saverio Tabanelli

Via S. Lucia n.37 - 48018 Faenza (RA)

PROVA  PENETROMETRICA  STATICA CPT  2

DIAGRAMMA   DI   RESISTENZA

- committente : Dott. Geol. Stefano Marabini - data : 26/03/2018
- lavoro    : ristrutturazione fabbricato - quota inizio : + 1.60 dal piano calpestio    
- località    : via Bicocca, Brisighella (RA) - prof. falda : Falda non rilevata

- scala vert.: 1 :  50

m. m.
0,0 0,0

1,0 1,0

2,0 2,0

3,0 3,0

4,0 4,0

5,0 5,0

6,0 6,0

7,0 7,0

8,0 8,0

9,0 9,0

10,0 10,0

Rp RL(kg/cm²) (kg/cm²)

0

0

10

10

20

20

30

30

40

40

50

50

60

60

70

70

80

80

90

90

100

100

0,0

0,0

1,0

1,0

2,0

2,0

3,0

3,0

Software by:  Dr.D.Merlin - 0425/840820

  pavimento

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

 suolo 
     e 
riporto

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _ _ _ _       _ _ _ _ _
 ?

 GHIAIE

         strato    B
(substrato argilloso 
         compatto)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 32 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 33 / 42



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 34 / 42



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta n. 2018 / 3097
del SERVIZIO URBANISTICA*

OGGETTO: BRISIGHELLA - SCHEMA DI INQUADRAMENTO OPERATIVO (SIO) SCHEDA 
RUE R.5 AREA DI VIA BICOCCA - APPROVAZIONE

Dato atto che il Dirigente del Settore

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  parere  di  regolarità  tecnica  attesta  l'assenza  di  qualsiasi 
interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o 
indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento;

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 06/06/2018 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DELEGATO
NONNI ENNIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 39 / 42



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2018 / 3097
del SERVIZIO URBANISTICA*

OGGETTO: BRISIGHELLA - SCHEMA DI INQUADRAMENTO OPERATIVO (SIO) SCHEDA 
RUE R.5 AREA DI VIA BICOCCA - APPROVAZIONE

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 05/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

BABALINI DANIELE
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 40 / 42



Proposta n. 2018 / 3097
SERVIZIO URBANISTICA

OGGETTO: BRISIGHELLA - SCHEMA DI INQUADRAMENTO OPERATIVO (SIO) SCHEDA 
RUE R.5 AREA DI VIA BICOCCA - APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- attestata, con la sottoscrizione del presente parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario 
o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

□ che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

x che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione di 
spesa o diminuzione di entrata;

□ che l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente in merito ai quali si osserva che ….........................................

…........................................................................................................................

…........................................................................................................................

esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 06/06/2018 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 41 / 42



Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta n. 103 del 07/06/2018

SERVIZIO URBANISTICA

Oggetto:  BRISIGHELLA - SCHEMA DI INQUADRAMENTO OPERATIVO (SIO) 
SCHEDA RUE R.5 AREA DI VIA BICOCCA - APPROVAZIONE

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 

presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni  consecutivi  dal  12/06/2018.

Li, 12/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NALDI EMANUELA

(sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 42 / 42


